[image: image1.jpg]CAMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plinio Amorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº  688 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Municipal de Infraestrutura e Mobilidade, através do Secretário, Senhor Fred Machado, que seja realizado o serviço de limpeza e revitalização da área da lagoa existente dentro da área do Residencial Vivendas.
O Residencial Vivendas abriga uma quantidade enorme de família que vem a bastante tempo sofrendo com a situação da lagoa que existe na comunidade.

A realidade encontrada por lá é de muito lixo acumulado, seja dentro da lagoa, mas também na região ao redor. A quantidade dejetos é tamanha que já está avançando na via local, e vem causando grandes transtornos tanto pelo odor, quanto pelo acúmulo de insetos e outros animais. Na tentativa de diminuir o lixo, comunitário tem realizado queimas desses dejetos, o que causa muita fumaça.

Tal situação precisa ser solucionada o mais rápido possível tendo em vista a necessidade limpeza do local e no fato de que a demora na realização deste serviço põe em risco a saúde da comunidade, em especial dos moradores das unidades residenciais mais próximas no local.
Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.
GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas
Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com